
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALECOPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALECOPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALECOPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

    
 

N° 71 del 23-08-2024  
 

 
Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA DI RECLUTAMENTO DEL 

PERSONALE IN ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024-2026 SEZIONE 3.3 DEL PIAO. 
INDIRIZZI PER L’ASSUNZIONE E ADOZIONE SCHEMI DI AVV ISO E 
DI DOMANDA   

 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Ventitre  del mese Agosto alle 12:36 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
DRAGONE STEFANIA 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti:// 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 23-08-2024 

 
Il responsabile del servizio 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 23-08-2024 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Dott. Giovanni RIZZO 

 
 

 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE nell’articolazione strutturale organizzativa di questo Comune non vi sono, data la 
carenza di personale, figure professionali a cui affidare gli incarichi di Istruttore di Vigilanza 
nell’Area IVª – Vigilanza, Commercio; 
 
RILEVATA , pertanto, l’immediata necessità dell’Ente di garantire continuità e funzionalità agli 
uffici, potenziando il settore in argomento attraverso l’utilizzo di professionalità con competenze 
attinenti alla specificità delle attività interessate; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 12.04.2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024-2026 quale Sezione 3.3 del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione; 
  
CONSIDERATO CHE , in virtù della Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 12.04.2024 
innanzi richiamata, si è proceduto a programmare per l‘anno 2024 l’assunzione di n. 1 Istruttore di 
Vigilanza da inquadrare nell’Area IVª – Vigilanza, Commercio - a tempo indeterminato e parziale al 
50% (18 ore settimanali);  
 
DATO ATTO CHE l’Ente si è dotato di apposito Regolamento Comunale per l’utilizzo di 
graduatorie di altri Enti (approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 
30.12.2021), al fine di predeterminare i criteri generali che orientino, in modo trasparente e 
imparziale, l'individuazione della graduatoria concorsuale da impiegare da parte  
dell'Amministrazione Comunale, al fine di evitare azioni distorsive e illegittime, rendendo il processo 
di scelta maggiormente leggibile e trasparente; 
 
CONSIDERATO CHE  il Regolamento innanzi richiamato testualmente dispone: 

- all’art. 1: “1. Il Comune di Nociglia può ricoprire le vacanze in organico mediante utilizzo di 
graduatorie vigenti approvate da altri Enti pubblici in seguito a concorsi/selezioni pubbliche 
indette per la copertura di posti a tempo indeterminato banditi per profili e categorie 
professionali corrispondenti a quelli da ricoprire e con regime giuridico omogeneo. 2. 
L'utilizzazione di graduatorie può essere disposta per effettuare sia assunzioni a tempo 
indeterminato sia assunzioni a tempo determinato”; 

- all’art. 2: “2. I presupposti necessari affinché il Comune di Nociglia possa attingere a 
graduatorie di altri Enti sono: A. assenza di graduatorie vigenti nel Comune di Nociglia per il 
profilo e categoria professionale corrispondenti al posto da ricoprire; B. corrispondenza tra 
profilo, categoria e tipologia del posto che si intende ricoprire con quello della graduatoria di 
altro Ente che si intende utilizzare”;  

- all’art. 3: “1. In seguito all’approvazione del fabbisogno di personale in cui è stata 
programmata l’assunzione del profilo professionale con specificazione della categoria ed è 
stato stabilito di voler procedere alla sua individuazione attraverso l’utilizzo delle graduatorie 
di altri Enti, il procedimento si svolgerà nel seguente modo: A. il Comune di Nociglia pubblica 
un avviso, per un periodo non inferiore a 15 giorni, all'Albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell'Ente e lo invia, ai soli fini di pubblicizzazione, ai Comuni della Provincia di Lecce. 
L’avviso è rivolto ai soggetti idonei collocati nelle graduatorie in corso di validità in tutto il 
territorio nazionale approvate da Enti del medesimo comparto in seguito all'espletamento di 
selezione per la copertura di posti a tempo indeterminato di identico profilo e categoria 
professionale a quello che si intende ricoprire, indicato nell’avviso medesimo; B. i soggetti 
collocati nelle graduatorie che corrispondono ai requisiti indicati nell’avviso e che sono 



interessati all'assunzione presso il Comune di Nociglia presentano, nel termine indicato 
nell'avviso pubblico, specifica manifestazione di interesse affinché si utilizzi la graduatoria 
nella quale risultano collocati; C. scaduti i termini indicati nell'avviso pubblico, il Comune di 
Nociglia contatta gli Enti pubblici detentori delle graduatorie segnalate dai candidati che 
hanno inoltrato manifestazione di interesse all'assunzione al fine di verificare la disponibilità 
dei medesimi Enti all'utilizzo delle relative graduatorie; D. agli Enti detentori delle 
graduatorie individuate ai sensi della precedente lettera C) è assegnato un termine pari a 10 
giorni dalla ricezione della richiesta avanzata per comunicare la propria disponibilità in 
merito all'utilizzo delle relative graduatorie da parte del Comune di Nociglia”; 

- all’art. 5: “1. I candidati che hanno presentato specifica manifestazione di interesse e che 
siano utilmente posizionati nelle graduatorie per le quali i rispettivi Enti titolari abbiano 
manifestato il proprio assenso alla cessione, saranno sottoposti a colloquio tecnico-
motivazionale, volto a verificare la motivazione del candidato in relazione al posto da 
ricoprire, previa illustrazione e condivisione degli aspetti organizzativi peculiari dell’Ente, 
anche in relazione all’eventuale precedente esperienza lavorativa prestata presso Enti del 
medesimo comparto”;  

 
RILEVATO CHE  si intende, pertanto, procedere mediante utilizzo di graduatorie valide e approvate 
da altri enti del comparto Funzioni locali alla copertura di n. 1 Istruttore di Vigilanza da inquadrare 
nell’Area IVª – Vigilanza, Commercio - a tempo indeterminato e parziale al 50% (18 ore settimanali); 
 
PRESO ATTO, a tal fine, della sussistenza dei presupposti per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti ai 
sensi dell’art. 2 del Regolamento Comunale e della necessità di adottare il relativo avviso di 
manifestazione di interesse per l’utilizzo di graduatorie concorsuali approvate da altri enti, secondo 
quanto disposto dal Regolamento sull’utilizzo delle graduatorie di altri enti; 
 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 30, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, il quale dispone che “2-bis. Le 

amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla 
copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 
1, provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre 
amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area 
funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano 
servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell'area 
funzionale e posizione economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di 
provenienza; il trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area 
diversa da quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria”; 

- l’articolo 3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019 n. 56, il quale dispone che: “8. Fatto salvo 
quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di 
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali 
bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo 
svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 
2001”; 

- l’articolo 1, comma 14-ter, del D.L. n. 80 del 09.06.2021, il quale dispone che “14-ter. Al comma 
8 dell'art. 3 della legge 19 giugno 2019, n. 56, le parole: «nel triennio 2019-2021» sono sostituite 
dalle seguenti: «fino al 31 dicembre 2024”; 

 
RITENUTO OPPORTUNO , al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, procedere 
all’avvio delle procedure di reclutamento senza il previo svolgimento delle procedure previste 
dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001 (c.d. Mobilità volontaria); 
 



RICHIAMATO l’articolo 34-bis, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, come modificato dall'art. 3, 
comma 3-quater, legge n. 79 del 2022, il quale dispone che: “1. Le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1, comma 2, con esclusione delle amministrazioni previste dall’articolo 3, comma 1, ivi 
compreso il Corpo nazionale dei vigili del fuoco, prima di avviare le procedure di assunzione di 
personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui all’articolo 34, commi 2 e 3, l’area, il livello e 
la sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se necessario, le funzioni e 
le eventuali specifiche idoneità richieste. 2. La Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento 
della funzione pubblica, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e le strutture 
regionali e provinciali di cui all’ articolo 34, comma 3, provvedono, entro otto giorni dalla 
comunicazione, ad assegnare secondo l’anzianità di iscrizione nel relativo elenco il personale 
collocato in disponibilità ai sensi degli articoli 33 e 34. Le predette strutture regionali e provinciali, 
accertata l’assenza negli appositi elenchi di personale da assegnare alle amministrazioni che 
intendono bandire il concorso, comunicano tempestivamente alla Presidenza del Consiglio dei 
ministri – Dipartimento della funzione pubblica le informazioni inviate dalle stesse amministrazioni. 
Entro otto giorni dal ricevimento della predetta comunicazione, la Presidenza del Consiglio dei 
ministri – Dipartimento della funzione pubblica, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
finanze, provvede ad assegnare alle amministrazioni che intendono bandire il concorso il personale 
inserito nell’elenco previsto dall’articolo 34, comma 2. A seguito dell’assegnazione, 
l’amministrazione destinataria iscrive il dipendente in disponibilità nel proprio ruolo e il rapporto di 
lavoro prosegue con l’amministrazione che ha comunicato l’intenzione di bandire il concorso. 
L’amministrazione destinataria comunica tempestivamente alla Presidenza del Consiglio dei ministri 
- Dipartimento della funzione pubblica e alle strutture regionali e provinciali di cui all’articolo 34, 
comma 3, la rinuncia o la mancata accettazione dell’assegnazione da parte del dipendente in 
disponibilità. 3. Le amministrazioni possono provvedere a organizzare percorsi di qualificazione del 
personale assegnato ai sensi del comma 2. 4. Le amministrazioni, decorsi venti giorni dalla ricezione 
della comunicazione di cui al comma 1 da parte del Dipartimento della funzione pubblica 
direttamente per le amministrazioni dello Stato e per gli enti pubblici non economici nazionali, 
comprese le università, e per conoscenza per le altre amministrazioni, possono procedere all’avvio 
della procedura concorsuale per le posizioni per le quali non sia intervenuta l’assegnazione di 
personale ai sensi del comma 2”; 
 
DATO ATTO CHE: 
- prima di avviare la procedura di assunzione di personale, il Comune di Nociglia con nota prot. n. 

3664 del 27.06.2024 ha provveduto ad avviare la procedura di mobilità obbligatoria con la 
comunicazione, resa ai sensi dell’art. 34-bis del D Lgs. n. 165/2001 ai soggetti di cui all’articolo 
34, commi 2 e 3, di area, livello e sede di destinazione per i quali si intende avviare la procedura 
di reclutamento; 

- sono decorsi venti giorni dalla ricezione della comunicazione di cui l’articolo 34-bis, comma 2-
bis, del D. Lgs. n. 165/2001 da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Servizio per la gestione del personale pubblico, senza che sia 
intervenuta l’assegnazione di personale ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

VISTO  il testo degli schemi di avviso e di manifestazione di interesse proposti dal Responsabile 
dell’Area competente e ritenuto di provvedere in merito; 
 
VISTI: 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 114 del 30/12/2021 
 



ACCERTATA la propria competenza in materia ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 
Con votazione unanime resa nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo e vengono 
espressamente approvate; 

2) di procedere, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, all’avvio della 
procedura di reclutamento di n. 1 Istruttore di Vigilanza da inquadrare nell’Area IVª – 
Vigilanza, Commercio - a tempo indeterminato e parziale al 50% (18 ore settimanali)  
programmata con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 12.04.2024, senza il 
previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 165 
del 2001 (c.d. Mobilità volontaria); 

3) di adottare, per le motivazioni indicate e nel rispetto dei criteri indicati dal Regolamento 
Comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti approvato con la Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 114 del 30.12.2021, lo schema di Avviso (Allegato n. 1) e il relativo 
schema di domanda (Allegato n. 2) di manifestazione di interesse per l’utilizzo di 
graduatorie concorsuali approvate da altri enti ai fini della copertura di n. 1 posto di 
Istruttore di Vigilanza da inquadrare nell’Area IVª – Vigilanza, Commercio - a tempo 
indeterminato e parziale al 50% (18 ore settimanali);  

4) di dare indirizzo al Responsabile dell’Area di adottare ogni atto necessario all’avvio e al 
successivo espletamento della procedura di reclutamento, compresa l’approvazione e la 
diffusione dell’Avviso e della relativa domanda di manifestazione di interesse, nonché di 
adottare ogni provvedimento necessario per l’istruttoria e la formazione delle 
graduatorie; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line del Comune e 
sull’apposita sezione sul sito istituzionale relativa alla trasparenza; 

6) di dichiarare, con separata e unanime votazione, espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione  immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 

 
          
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 71 del 23-08-2024 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       23-08-2024       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 23-08-2024 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to                                                                                                              F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 23-08-2024 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 23-08-2024 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


